
segrain-távcső, B: binokulár, sz: szabad szem, az új megfigyelőket* jelöli a névkód
juk után.

A februári és márciusi télutó kedvező időjárást, az átlagtól több észlelőt és tisztes
séges megfigyelési eredményeket hozott. A két hónap során 46 észlelőtől 5657 egyedi 
fényességbecslést kaptunk, ami a hasonló időszakokra visszatekintve igen jó ered
mény. Évek óta először tört meg Gary Poyner dominanciája: az ellentett fázisú, ma
gyar és angol időjárásnak köszönhetően ezúttal Papp Sándor végezte a legtöbb ész
lelést -  ezúton is gratulálunk neki.

Több megfigyelés-technikai újdonságról lehet beszámolni, mindegyik a CCD-s 
észlelésekhez kapcsolódik. Szakcsoportunk történetében először Kereszty Zsolttól 
kaptunk standard Johnson-féle BVR fotometriai adatokat, melyek a teljes fotometriai 
redukción átestek (standard csillagok észlelése az M67 nyílthalmazban, 
távcsőkonstansok meghatározása, mért instrumentális adatok transzformálása -  a 
részletekkel kapcsolatban 1. pl. Cooper-Walker: Csillagok távcsővégen c. könyv vo-

33



natkozó fejezetét). Másik újdonságunk Szabó Gyulához kötődik, aki megkezdte 
klasszikus, fényes amatőr objektumok (pl. RY UMa, RR Tau, SU Tau, U Őri stb.) V- 
szűrős CCD-méréseit. Két hónap adataiból egyelőre csak a biztató irányok látszanak, 
az első komolyabb eredmények 6-8 hónap után várhatók. Mindkét CCD-s észlelőnk 
szorosan kapcsolódik a nemzetközi amatőr megfigyelési trendekhez, ami minden
képpen örvendetes.

A rovatvezető szívós munkával elérte, hogy a rovatleadásig bezárólag adatban
kunk frissüljön a legújabb adatokkal is. Ennek köszönhetően jelen összefoglalót kizá
rólag magyar adatokból rajzolt fénygörbékkel színesítjük. Viszont az adatok közös 
formátumra hozása ismét komoly gondot okozott, így jelen sorok írója újból csak arra 
kémé az e-mailes adatküldőkeí, hogy törekedjenek a sokszor leírt közös formátumon 
való észlelés-beküldésre. Ha valaki nem biztos a pontos formátumban, keresse meg 
e-mailben a rovatvezetőt! Ha pedig valaki úgy érzi, tudna időt és energiát befektetni 
az adatbank karbantartási munkálataiba, kérjük, szintén mihamarabb jelentkezzen.

A feldolgozott időszakban tűnt fel az M74 szupernóvája (SN 2002ap, 1. Szabó Gyula 
cikkét múlt havi számunkban), valamint a V838 Mon pekuliáris nova. Ez utóbbi csil
lagot nagyon sokan észlelték, éppen ezért a változós hírekben külön is foglalkozunk 
vele. Szintén a két hónap híre a GK Per újabb kis kitörése, ami a korábbiakkal ellen
tétben sokkal lassabb felszálló ágú volt. A további események kivonata a következő:

Eruptív és kataMIzmlIkus változók
LIGZ Kitörések: JD 313 10?5 ,339 10m9 ,352 10?8.
UGZ Maximumok: JD 314 11^9,347 12?0 ,364 11?9.
ZAND 12™2-s, nyugalomban.
NA Március elején kezdődött újabb kis kitörése. 10™2-s 

maximuma előtt kisebb platói mutatott a felszálló 
ágon, llf5 -n á l. Mellékelt fénygörbénk szakcsopor
tunk adatain alapul.
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0659-03 V838 Mon N A Monoceros pekuliáris objektuma tovább folytatta
érdekes történetét. Fénygörbénk a felfedezés utáni 
változásokat foglalja össze, míg az egyéb érdekessé
geket a Váliozós hírekben közöljük.

8 %  átlagos fényességű.
Február elején rövid, kicsit halvány maximumban. 
Látványos változások 13%  és 10%  között. Idei 
összesítését 1. ábránkon.

X Leo UGSS Kitörések: JD 307 1 2 %  325 1 2 %  344 12% , 364 12%.
R CrB RGB Valamivel maximuma alatt, 6 %
CH Cyg ZAND+SR Viszonylagos nyugalomban, 8 %  körül.
Z And ZAND Újra 10%  alatt, 10 ,2  körüli becslések érkeztek.

Lassú halványodás minimuma felé. Mint azt a 
mellékelt fénygörbe is mutatja, észlelőink erősen 
elhanyagolták az őszi fényes maximuma után. 
8 %  és 10%  között változott.
8% -s maximumban március közepén. .
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Januári maximuma után egyenletes halványodás 672 
és 875 között. • ■
875-ról 10 ‘72-ra jutott.
Gyors halványodás 877-ról 107ö-ra.'

1073 és i s 7 l  közötti halványodás! mutatott be. 
Hosszú, 8 , 2-s maximumban február során.
9 ,0  és 7 ,0  között fényesedéit, közvetlen maximuma 
előtt.
Az elmúlt évek legfényesebb maximumában, sajnos a 
legrosszabb láthatósága idején. Február második 
felében 472-s maximumban.
Lassú halványodás 777-ról 970-ig.

és HÍV Tana típusú változók
SRC Szabálytalan ingadozás 1077 és 1073 határokkal.
RVB Minimumok: JD 330 1073,361 1072.
SRB Februárban meglepően halvány, 675 körüli.
RVA Minimumok: JD 321 976,364 973.
SRB Február elején mély minimumban, 677-678 körül. A 

2001-es és 2002-es fénygörbét mellékelt ábránkon 
látjuk.

RVB  Minimumok: JD 307 677 ,352  776.



0905+67 RX UMa SRB Március végére közel 13™0-ig halványodik, évek óta
nem volt ilyen halvány. Fénygörbénk a 2001-2002-es 
változásokat foglalja össze.

6 , 8-s maximuma után gyors halványodás 877-ig. 
Minimális változások 7 , 8 környékén.
Több észlelő egybehangzó észlelései szerint 3^0 fölé 
fényesedéit, ami történelmi maximumainak egyike. 
Február elején 8™8-s minimumban.
Bizonytalankodó változások 5^0 és ő70 között. 
Hektikus változások 773 és 778 között.
Halvány, 1370 körüli.

Kiss László

Uálfozós hírek
V 8 3 8  Monocerotís
A. Henden (US Naval Observatory) és munkatársai március 25-én jelentették be, 
hogy a Monocerosban idén feltűnt nova (1. a Meteor márciusi számát) körül a 
flagstaffi 1,0 m-es távcsővel felfedezték a kitörés visszfényét, egy a csillagot övező 
anyagfelhőn. Az elsősorban ultraibolya tartományban feltűnő csillagkörüli fénylés a 
központi forrástól korábban levált cirkumsztelláris por- és gázfelhőn jöhetett létre. 
Február 12-én még semmi nem látszott a V838 Mon körül, az első változások február 
17-én tűntek fel. Azóta egyenletesen, 0','54/nap sebességgel tágult a kör alakú fénylés, 
ami március 23-án már 27" átmérőjű volt. Feltéve, hogy a január 1-jén kezdődő kitö
rés fénye egy gömbszimmetrikus porfelhőn fut végig, a látszó tágulási sebesség 700 
parszek távolságot eredményez a V838 Mon rendszerére. Ugyanakkor a február 14-i 
első feltűnés azt jelenti, hogy a ledobott csillagkörüli felhő távolsága a központi ob
jektumtól 7800 Cs.E. A csillag valamikori aszimptotikus óriásági tömegvesztésére ti
pikus ledobódási sebességet feltételezve (15 km/s) az anyag leválása 2500 évvel ez
előtt fejeződött be. A nóvakitörés év elejei felfedezése, valamint a visszfény feltűnése 
között eltelt 45 nap azt sugallja, hogy a március legelején bekövetkezett bő 3 magni- 
túdós felfényesedés április közepére éri el a csillagkörüli anyagfelhőt, ami után az is 
jóval fényesebb lesz. Mindezek alapján a V838 Mon hasonló objektum lehet, mint az 
FG Sge, a V605 Aql és a V4334 Sgr (Sakurai objektuma). (IAUC 7859 -  Ksl)
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A legrövidebb keringési ideje kettőscsillag? EX J0S0S.3+ 1527
GianLuca Israel (Osservatorio Astronomico di Roma) és munkatársai szenzációs fel
fedezést jelentettek be az ESŐ chilei VLT műszereivel és a Kanári-szigeteken található 
Telescopio Nazionale Galileo 3,58 m-es távcsővel végzett megfigyelések alapján. Az 
elsőként változó röntgenforrásként felfedezett RX J0806.3+1527 jelű objektumot sike
rült azonosítani az optikai tartományban is, és kiderült, hogy egy halvány, elsősor
ban ultraibolya tartományban sugárzó objektumról van szó. A Cancer csillagképben 
található csillagot még a ROSAT röntgenműhold fedezte fel 1994-ben, majd később 
kimutatták a röntgensugárzás periodikus ingadozásait: minden öt percben egyszer a 
röntgensugárzás eltűnt egy rövid időre. A 21 magnitúdónál azonosított optikai meg
felelő is ugyanezt az ötpercenként bekövetkező elhalványodást mutatja. Az Israel ál
tal vezetett csoport a VLT ANTU egységével időfelbontású spektroszkópiát végzett 
az objektum valódi természetének kiderítése céljából. Azt találták, hogy az optikai 
színképben gyakorlatilag csak a hélium vonalai látszanak. Emellett a csillag spektro
szkópiai kettősnek is adódott, és az ötperces periódus nem más, mint a kettős rend
szer keringési ideje. Ez az eddig ismert legrövidebb keringési idő egy kettőscsillag
ban!

Az RX J0806.3+1527 két Föld méretű fehér törpéből áll, amelyek 321 másodpercen
ként megkerülik egymást a 80 ezer km átmérőjű pályájukon keringve. Ennek megfe
lelően a csillag az AM CVn típusú objektumok újabb példánya. Ettől sokkal érdeke
sebb, hogy a két fehér törpe nagy sebességű (és közben nagy gyorsulású) keringése 
viszonylag erős gravitációs hullámokat kelt, ami a becslések szerint a következő, 
években pályára állítandó űrbéli gravitációshullám-detektorokkal kimutatható is lesz. 
(ESŐ PR-06-02 -  Ksl)

SN 2002!so az MGC 3190-13011
Az IMGC 3190-ben feltűnt szupernóvát két független felfedező találta meg március el
ső napjaiban: Paulo Cacella brazil amatőr március 9,08 UT-kor talált rá az új csillagra 
egy 25 cm-es távcsővel készített CCD-képeken, 16-17 magnitúdós fényességnél; vele 
párhuzamosan Yoji Hírőse japán amatőr is felfedezte, szintén egy 25 cm-es távcsővel 
készített CCD-felvételeken, 15™5-s fényességnél. A szupernóva 17"-cel K-re és 23"-cel 
D-re tűnt fel szülőgalaxisa magjától. Az első spektroszkópiai méréseket H. Kawakita
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és munkatársai végezték, ami alapján la típusú szupernóva, felfedezésekor durván 
két héttel maximuma előtt. Március végén tetőzött 1377-s fényességnél. A szupernó
váról és szülőgalaxisáról Szabó Gyula készített felvételt az SZTE 28 cm-es Schmidt- 
Cassegrain-távcsövével és ST-7~es CCD kamerájával március 31-én. A képet a mély
ég rovatban mutatjuk be. (IAUC 7847, 7848 -  Ksl)

Változós találkozó május 25-én: előzetes programajánlat
Ezúton is szeretnénk felhívni a változózás iránt érdeklődő amatőrcsillagász barátaink 
figyelmét a május 25-én, szombaton, a Polaris Csillagvizsgálóban (Budapest III., 
Laboré u. 2/c.) megtartandó változós találkozóra, ami több év kihagyás után az első 
hivatalos összejövetel az MCSE Változócsillag-észlelő Szakcsoportja rendezésében. A 
délelőtt 10-kor kezdődő egész napos program gerincét az előadások adják, melyek 
várhatóan az alábbi módon csoportosíthatók:

1. Kiss László: Változócsillag-észleléseink szerepe a tudományos kutatásokban 
Kereszty Zsolt: Nóvák és szupernóvák CCD-s észlelései

2. Kovács István-Kiss László: Adatbankunk helyzete és összefoglaló a 2001. év 
észleléseiről

Váradi Mihály: Honlapfejlesztés
Balogh Marianna: Változós szervezetek az interneten

3. Zsoldos Endre: A változócsillagászat kezdetei 
Kiss László: Az R Cygni kaotikus pulzációja 
Szabó Gyula: Hipemóvák

4. Zajác.z György: Kilenc éve a VSNET bűvöletében 
Csörgei Tibor: Változózás Szlovákiában 
Jurkovity Mónika: Vizuális fotometriai módszerek 
Puskás Ferenc: Flercsillagok észlelései

5. Mészáros Szabolcs: Az XY Leonis négyes rendszere 
Derekas Aliz: Fedési kettőscsillagok CCD-s észlelései

Az egész napos programot derült idő esetén közös észlelés zárja a Polaris Csillag- 
vizsgálóban. Minden érdeklődőt szeretettel várunk, a részvétel díjtalan.

Változós kiadványok a Magyar Csillagászati Egyesülettől
Változócsillag katalógus. Katalógusunk a Magyar Csillagászati Egyesület 

Változócsillag Szakcsoportja programját tartalmazza, 
összesen 942 változócsillag adataival. Ára 250 Ft (tagoknak 200 Ft). 

Változócsillag fénygörbék 1988-1992. Ára 250 Ft (tagoknak 200 Ft). 
Változócsillagok fénygörbéi 1993-1997. Ára 250 Ft (tagoknak 200 Ft). 

Változócsillag Atlasz 6., 9., 14., 16. A VA sorozat részben bővített és javított 
új kiadásai. Ára füzetenként 200 Ft (tagoknak 150 Ft). 

Cooper-Walker: Csillagok távcsővégen. Az utóbbi évek legjobb magyar nyelvű 
ismeretterjesztő könyve a csillagfejlődéssel, a változócsillagokkal foglalkozik. 

Ára 850 Ft (tagoknak 750 Ft).
Pleiome Csíilagailasz (hmg = 7,0). Jól használható áttekintő térkép.

Ára 300 Ft (tagoknak 250 Ft).
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